
1 
 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ    

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

     ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠOΥΡΓΟΥ 

2. ΑΑΔΕ 

 

 

 
 

 

 

 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΘΕΜΑ 

ΚΑΙ ΤΟ ΥΠ’ ΑΡ. 14 ΣΗΜΕΙΟ ΤΟΥ 

ΠΡΟΟΙΜΙΟΥ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

Α.ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (Γ.Δ.Φ.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ & 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ (ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ.) 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 

Β.ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

1)ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ 

2)ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ 

3) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

ΑΔΑ: 9Ο8Π46ΜΠ3Ζ-ΤΗ2 

Αριθ. ΦΕΚ:Β΄4742 /16.08.2024 

Αθήνα, 16  Αυγούστου 2024 

 

ΠΡΟΣ  Ως Πίνακας Διανομής 

 

Α.1136 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180   

Ταχ. Κώδικας : 177 78 Ταύρος 

Τηλέφωνο : 2131410103, 

2131410119 

E-mail : dideisep@aade.gr  

Url : www.aade.gr  

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1134/14.08.2024 απόφασης 

Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Παράταση καταβολής και 

αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών φυσικών και νομικών προσώπων 

που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από τις 11 έως τις 13 

Αυγούστου 2024 σε περιοχές της Περιφέρειας Αττικής» (Β΄4738).  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων μισθολογικών, φορολογικών, 

δασμολογικών και δημοσιολογιστικών θεμάτων» (Α΄114), με το οποίο, σε 

mailto:dideisep@aade.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 9Ο8Π46ΜΠ3Ζ-ΤΗ2



2 
 

εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες, πυρκαγιές ή άλλες φυσικές 

καταστροφές, εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

με αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως να 

παρατείνει: α) τις προθεσμίες καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και τρίτους που 

εισπράττονται από τη Φορολογική Διοίκηση και β) τις προθεσμίες καταβολής 

δόσεων νομοθετικών ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών 

στη Φορολογική Διοίκηση και μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.  

2. Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 «Κύρωση των από 

31.12.1993 και 06.07.1994 πέντε δανειακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α΄238). 

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄190). 

4. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

58).  

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181). 

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 4738). 

7. Το ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 94) και ιδίως το άρθρο 41. 

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 

9. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο 

Δήμα» (Β΄3472). 

10. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου 

της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 

απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και 

την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

11. Την υπό στοιχεία Α2863/17.07.2024 (ΑΔΑ: 9Μ5Υ46ΝΠΙΘ-ΝΦΚ) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παράταση κήρυξης σε 

κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Ενότητας 

Πικερμίου του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου της Περιφερειακής Ενότητας 

Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής. 

12. Το υπό στοιχεία Α3713/14.08.2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας με θέμα την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 

Προστασίας περιοχών του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου. 

13. Την υπό στοιχεία Α3736/16.08.2024 (ΑΔΑ: ΨΝΟ446ΝΠΙΘ-03Δ) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 

Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Ενότητας Γέρακα του 

ΑΔΑ: 9Ο8Π46ΜΠ3Ζ-ΤΗ2



3 
 

Δήμου Παλλήνης της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής. 

14. Την υπό στοιχεία Α. 1134/14.08.2024 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης 

βεβαιωμένων οφειλών φυσικών και νομικών προσώπων που επλήγησαν από τις 

πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από τις 11 έως και τις 13 Αυγούστου 2024 σε 

περιοχές της Περιφέρειας Αττικής» (Β΄4738). 

15. Την από 14.08.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 

(Κ.Ε.Κ.Α.) (άρθρο 13 του ν. 4797/2021, Α΄66) – (ΠΥΣ 3/29.03.2021, Α΄56). 

16. Το γεγονός ότι οι εν λόγω πυρκαγιές είχαν ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η 

κοινωνική και οικονομική ζωή στις προαναφερόμενες περιοχές.  

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Άρθρο Μόνο 
 

 
 

1. Η παρ. 1 του άρθρου μόνου της υπό στοιχεία Α. 1134/14.08.2024 (Β΄4738) απόφασης 

του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών τροποποιείται και διαμορφώνεται 

ως εξής: 

 

«1. Σε ό, τι αφορά τις κάτωθι περιοχές: 

 

i. τις Δημοτικές Ενότητες Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Μαλακάσας και Καπανδριτίου του 

Δήμου Ωρωπού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 

Αττικής, 

ii. τον Δήμο Πεντέλης της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών της 

Περιφέρειας Αττικής, 

iii. τις Δημοτικές Ενότητες Αγίου Στεφάνου, Σταμάτας, Ροδόπολης και Διονύσου του 

Δήμου Διονύσου της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 

Αττικής, 

iv. τον Δήμο Χαλανδρίου της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών της 

Περιφέρειας Αττικής, 

v. τις Δημοτικές Ενότητες Μαραθώνος, Βαρνάβα, Γραμματικού και Νέας Μάκρης του 

Δήμου Μαραθώνος της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής, 

vi. τον Δήμο Βριλησσίων της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών της 

Περιφέρειας Αττικής, 

vii. τη Δημοτική Ενότητα Πικερμίου του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου της Περιφερειακής 

Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 

ΑΔΑ: 9Ο8Π46ΜΠ3Ζ-ΤΗ2



4 
 

viii. τη Δημοτική Ενότητα Γέρακα του Δήμου Παλλήνης της Περιφερειακής Ενότητας 

Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 

 

Παρατείνονται μέχρι και την 28.02.2025 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, που λήγουν ή έληξαν από 

11.08.2024 μέχρι και 28.02.2025, των φυσικών και νομικών προσώπων και οντοτήτων με 

κυρία κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις ανωτέρω περιοχές, για τα οποία πιστοποιείται 

αρμοδίως ότι έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο 

σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και αποζημίωσης ή στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεών τους, αντιστοίχως, τα οποία περιλαμβάνονται στους  σχετικούς πίνακες του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και τα στοιχεία των οποίων 

(ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο/επωνυμία) αποστέλλονται στην ΑΑΔΕ.» 

 

        Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
1) Αποδέκτες πίνακα Γ & Δ  

2) Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στο διαδικτυακό 

τόπο της Α.Α.Δ.Ε.)  

3) Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΑΑΔΕ  

4) Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ  

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
1) Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

2) Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

3) Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής  

4) Αποδέκτες πίνακα Α, Β, Ε, ΣΤ, Ζ, Η, Θ (εκτός Εθνικού Τυπογραφείου), Ι, ΙΒ, ΙΔ, ΙΕ, ΙΣΤ  

5) Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης  

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1) Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

2) Γραφεία κ.κ. Γεν. Διευθυντών  

3) Δ/νση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών- Τμήματα Α, Β, Γ, Γραμματεία  

4) Διεύθυνση Επικοινωνίας 

 

ΑΔΑ: 9Ο8Π46ΜΠ3Ζ-ΤΗ2


		2024-08-21T09:30:47+0300
	Athens




